REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. GERVÁSIO MAIA)

Requer informações ao Ministro da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, sobre
o Programa Garantia-Safra em especial o
Estado da Paraíba, sobre os critérios e quais
os municípios contemplados.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex.ª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Agricultura, no sentido

de esclarecer esta Casa quanto a:

- Quais os critérios utilizados pelo Ministério para concessão do

Programa Garantia-Safra, visto que alguns municípios do estado da Paraíba

foram contemplados e outros não.

- Quais os municípios contemplados na Paraíba no período de

2017/2018.

- Como está o cronograma de pagamento aos agricultores dos

demais municípios.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Garantia-Safra é um benefício de grande auxilio

aos agricultores familiares que estão sujeitos a perdas de produção em

decorrência de estiagem ou excesso hídrico.

Ocorre que, em alguns municípios, muitas  famílias de

agricultores com grandes dificuldades financeiras (baixa renda), não receberam

o Garantia-Sagra, apesar de estarem em localidades com  mesmas

características climáticas e amargando perdas em sua produção.

2

Vemos a necessidade de obter informações por parte do

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, para melhores

esclarecimentos sobre os critérios utilizados entre municípios da mesma

região.

Dessa forma, solicitamos estas informações para embasar e

esclarecer de forma satisfatória os questionamentos feitos pelos municípios do

Estado da Paraíba.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado GERVÁSIO MAIA